ihrer Anleitung geschrieben, dass das Recht der Natur die Menschen verbinden würde / wenn gleich kein GOtt seyn oder sich umb die menschlichen Händel nicht bekümmern solte.' Ibid., 76f.

31. Samuel Pufendorf, *De iure naturae et gentium libri octo* (Lund, 1672).
32. 'Alle Scripta Anti-Pufendorffiana zielen dahin / dass die Socialität kein Principium cognoscendi des Rechts der Natur seyn könne. . . . Hiernechst haben die meisten sich angelegen seyn lassen / die ex lege aeterna hergeleitete convenientiam cum sanctitate divina antecedenter ad voluntatem divinam, oder die sogenandte perseitatem turpitudinis & honestatis in objecta Juris naturae, die von dem Herrn von Pufendorff von ihrem Thron ware verstossen worden / wieder auff denselben zu heben.' Thomasius, 'Collegium Privatum', 79.
33. Reitzer, *Positionum ex jure divino*, 1.c. Here, and in the following, references are given to positio (1) and when relevant note (c).
34. Samuel Pufendorf, *De officio hominis et civis juxta legem naturalem libri duo* (Lund, 1673).
35. For an analysis of these issues in Pufendorf, see Hunter, *Rival Enlightenments*, ch. 4, in particular 162ff.
36. For a discussion of the importance of such histories, see Hochstrasser, *Natural Law Theories in the Early Enlightenment*, 66, 137.
37. Reitzer, *Positionum ex jure divino* (first unnumbered page headed 'L.S.').
38. 'Contra quam cum Scholasticis statuere videtur Grotius, dum in *Prolegominis Jur. B. & P. §11. Legem Naturalem obligaturam fore dicit, etiamsi daremus non esse Deum.*' Ibid., 5(a).
39. 'Et hinc sequitur, aeternam illam legem, secundum quam agere Deum Scholastici dicunt (b), merum solummodo esse figmentum.' Ibid., 6.
40. Reitzer here referred the reader to Pufendorf's *De iure* (bk. 1, ch. 1 and bk. 2, ch. 2), *De officio* (bk. 2, ch. 1) and Thomasius's *Institutes* (bk. 1, ch. 2).
41. 'Jus autem (a) personae competit, non qua illa physice, sed qua moraliter (b) & quidem tamquam homo in statu aliquo (c) existens consideratur. Status enim est ipse cujusvis hominis in communi vitae locus & conditio'. Reitzer, *Positionum ex jure divino*, 23.
42. ' . . . abstrahendo ab ista moralitate, nullum ipsi jus competit, ut ut inde non sequatur, dari hominem, qui in nullo existat statu. Eo ipso enim, quo homo est, in statu quoq; humanitatis degit; at hic status propria sua etiam habet jura.' Ibid., 23(b), cf. dI. Cf. Pufendorf, *De iure*, bk. 1, ch. 2, §§7 and 12.
43. Reitzer, *Positionum ex jure divino*, 23.dI–III.
44. 'Cum enim socialitas, qua utique temporaria humani generis continetur felicitas, en eo consistat, ut sarta tectaque mortalibus talia sua sint jura, consequens est, haec in univ[er]sum non magis, quam ipsas naturae leges, quae quidem conservandae socialitati[s] sunt latae, mutari tollique posse.' Ibid., 32.
45. 'Eo ipso ergo, quo Deus rerum omnium Creator naturam nobis indidit, quae sine observatione legum naturalium salva esse nequit, earum etiam observationem pro imperio nobis injunxisse intelligitur.' Ibid., 33(f).